Capitulum

sig erat hinc versus. Jusserat hec rapidis abolesi carmia
namis Virgilius plurimi que cecinere ducet. Tucca vetat
tarrasq simul tu marie cesar. Non finis et latie psulis hi
stone re. Et in his emistigiis lotari ipse imbecilla mente
enca reperiens ipm vrore fore cuiusdam estimabat nesciens
phrigie ducet. Anchise patre venere matre pereat enca.
C Nota certe prie posterior ps coll est: et qd accipit
p supbia. qd pro toto capite: et hoc modo hic capi p cu
vñ dñs cerni. i. duri capitul ad recipiendu alta doctrinaz.
C Completo autem nō idebit hmo gynnasii rudi
mēto ad maioris lysisationis scie limina pcedēciū
ē. Scie inq̄ quā veri falsiqz nouimus idagatri
cē: solanqz scientiā scientiarū titulo subtilitatis
obstupatē subiecta. Hec est inquā scalaris domi
na que penetranti vestium natura ad sciētiarū q̄
rūlibet fastigia prebet icremēta virtutū. Quid
autem lucidius cognitione qnqz vniuersalium q̄
est triuialium scientiarum magistra. quadriniali
umqz potētia: collaterallū sciarū plenitudo.

C Lōplo autem nō idebit. Hec est secūda pars secūda p̄is
principalis huius primi capituli in qua post̄ boetus osi
dit quid p̄to ab s̄fanta imbuedi sunt iunenes: nūc decla
rat in qbus crudelē s̄nt secūdo. s. in ipsis primordialib
logice artis istitutis. Et dividit hec ps in duas ptes. In
quā p̄la se prioribus cōtinuās ut informādos et erudit
os attētos faciat logica apte cōmēdat. In secūda ordine
modiūqz i logicas p̄ficiēti demōstrat. ibi. Ad h̄. Prima
i duas. n̄ p̄to oscenda dicitis p̄mittat. secūdo logica omē
dat ibi. Scie inq̄. Et dicit q̄ cōplo et p̄rasito nō ideb
le subaudi sicut i starita ipse sine fructu: sed diligēter tudi
mēto. i. noua instructionē huius gynnasii. i. studii grāmatice
sc̄z et poētriae atqz rhetorice pcedēciū est ad limina. i. introi
tua scie que maioris est inquisitiōis. i. inuestigatiōis. I sic
ad p̄meditatiōis ipsi logice accedit. ibi. Scie inq̄. Et diui
ditur n̄ p̄to cōmēdat ipaz quo ad se totā. sc̄o quo ad par
tem. ibi. Quid autē cognitione. Nō cōmēdat ipsam totā
uno mō. secūdo alio mō ibi. Hec est inq̄. Et dicit. p̄ p̄di
cta accedēciū est ad limina scie maioris inquisitiōis. Scie i
q̄ quā nouim̄ sola ē idagatricē veri falsi. et hec est ipa
logica cū verū et falsi nō indagant nisi argumētatiē me
diante. sola autē logica arguere docet. quare et ipsam solaz
lūmen. sciam sciarū p̄ anibonomosiā rōne cōmitatis eius
atqz administratiōis adminiculat nempe oibus scis et ea
re cōmētator ipam modū sc̄iēti vocat cū dicit. Impossi
ble enim est scias fil querere atqz sc̄iēti modū. Et hoc aliqui so
li de logica vrente intelligat. sciam inq̄ sciarū obstupatē. i.
cōrētētēz titulo. i. honorē subtilitatis subiecta. i. obiecta
aliay scietiarū. Hoc hec cōmēdat ē alio modo et dicit. H
sc̄z logica. inq̄ est domina scalaris. i. gradualis p̄ ipsam
enī ad culmina oīum aliay sciarū ascendit. cū ipsa ad oīum
methodoz p̄cipia viā habeat. et hoc est q̄ subdit que sc̄z
logica preber penetrati. i. rimanti fastigia. i. summitates
quarūlibet sc̄iētaz incrementa. i. augmenta virtutū sc̄z at
tingendi. et hoc natura vestium. i. premissariū. i. maiore et
minore extremitates vestes p̄ file. sicuti enī vestes ipse cor
pus circumdant atqz p̄tegunt: sic et premissē cōclusionē ipaz
includant. Qua et re dictū est q̄ ipsis premissis positis. et
cōcessis necesse est aliud sc̄z cōclusionē euenire et his que
posita sunt concessa. I sic cōmēdat ipam quo ad partēz
Et dicit. sed quid est lucidi cognitionē vniuersalium. i. ea
p̄tē logice que de vniuersalibus est que sc̄z cognitionē est ma
gistra. i. magistratū tenēs triuialiū artū. i. inter triuiales
artes que sunt grāmatica logica rhetorica. qz p̄ et. est potētia.
i. vis quadriuialium artū sc̄z arismētrice geometrie
astrologie et musice. ipse nāqz steriles mutu atqz impoten
tes sunt sine logica. qz pro et. ipsa est plenitudo artū colla

teraliū sc̄z oīum aliay. C Notandū logica inter artes libe
rales secūda ponitur q̄uis Boetus ipsam post rhetorici
moneat addiscēdam. Et rōnalis dicit. ipsa enī diffinire
docet atqz dividere veriūqz a falso discernere. necessaria
certe et utilis ars. quia b̄m hugo. in didascalicon p̄ cā sub
plentiū Salomon in puerbis addiscēda admonet
vñ nos horat̄ ut intelligam sermons prudētē versu
tisqz vrboz nec nō pabolas et obscurz sermonē. et dicta
sapientiū sil et enigmata. que oīa rē hyeronim⁹ ad magnum
artes logicā cōmēdat q̄ exercitatoria potioraz reddit in
genia. Hec nēpe disciplina est ut dicit Isid. lib. 2. q̄ ad vñ
lerendas rez cās ē admūnta. quapropter scietia sciarū ē si
ne qua nulla aliay sciarū pfecte haberi pot. C Notāqū q̄
vñiuersale ē qd vñi veritā i multis: et hoc duplii quidem
mūnis natura apta nata in multis repibilis et ab elātē p̄
cipabilis equaliter ut hōianitas secūdu quā dictū ē q̄ p̄
cipatiōe speciei plures hoies sunt vñus homo et natura
vero nullas Logica vero rōne ē ipsa vñiuersalitatis inten
dictū est. Intellectus est qui facit vñiuersalitatem in rebus.
Et sūne hārū intentionē vñiuersalium quinqz maneris.
vna qdem gen⁹. spēs alia. tercia differentia. quarta pro
priū. accidens quāta. quā certe cognitōe nihil vñil⁹ exi
stit quapropter et cādē nihil lucidius. vñil⁹ inq̄ tam ad
p̄dicamētū Aristotelis doctrinā cū nihil in ipsa coordi
natione p̄dicamētali suetur nisi aut gen⁹ aut species. i.e.
Descendēti enim a genere generalissimo ad spēm specialis
simā plato subet gescere. Sit ad diffinitionē assignationē
rū diffinitio qd est esse rei indicet. Esse autē rei nihil aliō
q̄ sua quiditas est quā certe differentia generi aduentens
cōstituit et et hā diffinitio integrat et rursum ad ea que in
demonstratiōe sunt vñilia videlicet diffinitio. et reliqua. In
tertu s̄di rudimentiū. id est nouo iudicio noua instructione.
et dicitur a radio. Is. Itē s̄bi limina. limen terminus do
mus vel edū est. linea vero regionū. vnde Prosper an
gusto virtus limite celsa petat. Item ibi fastigia. id est alti
tudines summitates. Est etiam fastigium honor.

C Ad huius autem imperialis domine opicez scā
dendum est hoc ordine. In primis igitur termi
norū intrinseca cognitionē eortūqz in proposi
tione non latens copulatio: propositionūqz nō
indigna connotio sunt apponenda. Terminorū
autem determinationes quas sūcitat begorema
ta appellamus: memorialiter menti sunt impri
mende ytpote que sophistica non parum deser
viunt fantasie. Horū at notitiaz. Trebatum vi
rum metinimum prudentissimum: sed in hoc im
peritum quasi indignam scientiam relatu sub si
lentio preterisse. Die autem conflictus adueniē
te eundē miserrime ab his sophistica vicente de
tentum vidimus: et indecenter a suorum colle
gio sequestratum. Quid vñterius: angustia pudo
quio: postea sociatim mendicabat.

C Ad hās autem imperialis. In hac parte post̄ boeti
logice commendationem premiserat. nūc vero qualiter i
ea erudiendū sit manifestat. Et diuidit in duas partes.
In p̄ia ordine in ea procedendi demōstrat. In secūda vñ
modū pcedēdi circa ordinē ipz subiungit. scda ibi. Ad isto
et ceteraz. Prima i duas. n̄ p̄to facit hoc qd dictū ē

tiā. sibi. Huius autē ipsalis. Pria i duas. nā p̄io facit hoc circa terminos cathegoreumaticos. secūdo circa fincathe gorematicos ibi. Terciō autē. Pria i tres secūdū tres dñines circa cā obseruādos. Et dicit p̄io sc̄adendum. i. gradatim ascēdendū est ad apicem. i. firmitatē. huius do mine ipsalis sc̄ logice. hoc ordine. s. qui seq̄. qm̄ cognitio trileca terminoz. i. pleroꝝ vni nois et verbī subiecti et p̄dicati. et hoc quo ad prūmū ordinē. qz pro. et copulatio. i. vno. nō latēs eoz. s. terminoz p̄dictorū in p̄positiōe. et hoc quo ad b̄m ordinē. qz p. et cōnērīo. i. cōnēctio non indigna propositionū. s. in syllogismo. et hoc quo ad tertīū ordines hec supple predicta oia sunt in introitu logice aponenda idest applicanda rudib⁹. C Motandū q̄ itrinseca cognitio terminoz de qua in līra n̄l aliud est q̄z nosse qd sit nō mē et quid verbū apud logicos et qua manerie p̄positiōne igredi valeat. quidqz terminus cōs et qd singularis et quid genus: quos terminos incōplexos dicim⁹. Copulatō vero hoz n̄l aliud est q̄z eoz in propositione apta positio atqz tunc cōplexionē igreditur. rursus propositionē cōnexio syllogismus est siue siue cathegoricus siue hypoteticus sim pliciter dicit⁹. dēmōstratiōis probabilitis vel sophisticus. De quib⁹ omnibus abunde in libris Aristotelis porphirii atqz boetii tractatū est. Clerū q̄z diuersē atqz varie b̄mōi propositionū p̄terīōes minime fieri possunt sine fincathe gorematiū noticia que propositiones taz in qualitate q̄z in quāsitate diuersificant. terminoz ipsos cathegoreumaticos nunc ampliant nūc restringant nūc artant altaz et alia faciūt q̄ in logicis instituta sunt. qua de re boetii horū notitiam p̄terēdā inīmīe monet: rōne atqz exemplo dicta cōfirmās. Dicit. n. determinatiōes. i. signa tam vni versalia q̄z p̄icularia etiā reliqua terminoz. quas. s. de terminatiōes appellam⁹ fincathegoreumaticas. i. cōsignificatiōes sunt imprimēde menti mēmoratōres. Et rōne sub die dicens. qm̄ deseruit nō parum in multis sophistice fantasias. i. Ali parti logice. et subaudi nōndū sophistice sed et cuiilibet logice parti. Deinde exemplo predicta p̄firms dices certe nouin⁹. Trebatū virū prudentē s̄ iperitū. i. s̄ sc̄ p̄terisse. i. trānsuissē sub silentio. i. nulla facta mentione noticiā hoz. I terminoz quasi sc̄ia idignā relati. s̄ die cōfictus. i. disputationis adueniēte vidimus eundē detētū. i. ad metā redargutiōis deductū miserrime ab his. s. fincathegoreumaticis sophistica. s. arte vincente. et vidimus eindē indecēter. i. opprobriose sequestratum. i. dñsūsum a collegio snozum. s. sociorum. quid vltra subaudi accidit. Idem trebatius angustia cōfusus. idest turbatus mendicabat. i. mendicando impetrabat postea sociatim. i. per socios illud quod censebat. i. reputabat prius indignus eloq̄. s. notitia terminoz fincathegoreumaticoz. C Motandū fincathegoreuma. idest cōsignificatiōem a fin idest con et cathegoreuma. vñ oēs alie partes orationis a nomine et verbo b̄m logicos dicitur fincathegoreumata. C Motandū fantasia est de cognitiōis species in animo figurata sed fantasma est de icognitiōis. et hinc tractū est ut sophistica fallacia dicatur fantasia: cum appareat aliud q̄z sit. sunt enī sophistici elenchi non veri elenchi q̄z uis ita videantur. sed paralogismi primo elenchorum.

C Huius autem imperialis domine simbrūis dotata ars sophistica. petulanti animo confusa: nūgatorieqz loquacitatis eulogio perusa: mulieris fūco vultu perfusa barbaras natiōes obliquo sidere respiciebat: quam in cōmentariū Alerandri et nostris nouimis decoratam et translatione perfectam summopere esse curandam.

C Huius autē lingualis dñe. Postqz boetius ostēdit in superiori parte modum procedendi circa logicā positivam. nūc facit hoc idem circa sp̄am logicā sophistica. Et dicit autē pro cerfe. ars sophistica. i. ars illa que est de sophistis elenchis dotata. i. decorata simbrūis. idest extremitati-

bus que simbrūis premissarū vīcunt. et bene cōsonū illi est quod supple proximo dicerat. que penetranti vestū natūra. n̄c. huius domine. s. logice imperialis etiam confusa. i. plura petulantia. i. superbienti audaci lascivienti et importunae potenti animo. et hec omnia bene posita sunt ad sophistū cauelas insinuandas. Debet enim habere sophista confusum atqz prolirū in disputando mox et nemo suas rationes intricatas repeteret valeat. similliter si petulans atqz audat ut vult Aristo. in elenchis. et sequitur. qz pro et perusa. i. pfecte vla eulogio. i. testimonio nugatorie. i. fice loquacitatis. i. garrulitatis. etiā cauelas sophistū ē ut loqui multipliciter et sic a circunstātibus docti videātur. qz p. et p̄fusa. i. irrigata vultu. i. ostentatione fūco mulieris idest apparentia vere sapiente q̄z uis non sit. respiciebat barbaras. i. ignoras natiōes sidere. idest oculo obliquo. quā. s. artem nouimus decoratā in cōmetaris aleandri. subaudi peripatetici et nostris supple cōmentariūs. quāqz etiā pfectā. i. cōpletam trāslatidē subaudi hac quā de greco ipsam in latinū vertim⁹ nouimus curandam summopere. i. diligenter. C Motandū sophistica ars duplex ē nam quedā docens est altera vero veritēs. Docēs quidē que docēs cognoscere syllogismū sophistici eiusqz p̄cipia causas atqz passiones. Et hec est sc̄iētia v̄erūqz habētus dēmōstratiōis acquisitus. Alta autē vertens per quā syllogismo sophistico utimur ad disputatiōes. Et de bac in propōsto. banc tamē vtendā Boe. minime cōmonet s̄ ad verisūcias deceptiōis euadēdas lophisticas summo pere adipiscēda suadet. ipsa enī nulla sapientia est sed in loquendo deceptio verborū intricate apparenā sapientia non existēs. De hac Gregorius logf cum dicit. Syllogistica inquit disputatio quid aliud est q̄z verbis cōtēdere. et audientes subuertere et ea ut Augustino placet. victoria verborū et ostentatio ambitiosa queris. nec in tardos sed plerūqz ingentiosos decipit. quapropter in libro de doctrina sp̄iana vsum sophistice disputandi dicit exercitabile libidinēqz ritandi: studēte tamē sunt verisūcias non ut q̄z exerceat sed ut valeat summopere precanere. C Itē summa dicēt extremitas uestis vel filii quod appendit in de corē uestiū. hic vero capiēt aut pro extremitatibus syllogisticis p̄ similitudinē vel appendiciis logicalib⁹ quib⁹ vñtur sophista in suis argumētis. Item eulogii sapientia vel bona fama vel testimonium dicitur. Item fucus color est adulterinus inde fucata ut dicit papias depicta ticta adulterino colore contaminata ficta non vera apparentia.

C Ad istorum et ceterorum perfectionem triplici solemus vti recordatione q̄barum prima est vocalis: secunda mentalis: tercia vero communis: vocalis sophisticum facit: mentalis iudicium: communis si continuata fuerit facit perfectum. vocalis cecitatez: mentalis scientiaz: communis vſū. vſus autem ad magisterium properare festinat. Sicut enim prudentia sine iustitia parum vel nihil prodest: iustitia autem sine prudentia multū: sic scientia sine vſū prodest parum: vſus autem si ne scientia prodest multū.

C Ad istoz et ceteroz. In hac parte Boe. postqz ordinē pcedēdi in ipsis primordiis logicalib⁹ ostēdit. nūc vō circa ordinē b̄m modū atqz normā obseruādos subiungit. Et dividit i duas ptes. nā p̄ fac qd dictū ē. sed oīdā ta cīte qm̄ r̄det. Si vō. Pria i duo nā p̄io mō p̄cōit quo i agrēdis logice iſtitutis vīcū sit. sed vō tres effēct⁹ et p̄cedētis ostēdit. s̄i vocalis. Et dīc q̄ nos soleū vti tripli ci recordatiōe ad istoz. s. supradictorū ac ceteroz. s. dicēdoy p̄fectionē. vult dicere i oī ſela adipiscēda triplici vītū. mur recordatiōe q̄rū pīla ē vocalis. i. muda dictio nō retētio. sed a mentalis. i. vocum ſentētis recordatio. tercīa cō-

Capitulum

Munis. s. et voce & sententia consistens, & subiungens esse
etius harum recordationum tria facit per ordinem, nam pri
mo primos tres effectus ponit, secundo secundos tres esse
etius subiungit, tertio tertiam recordationem pre ceteris con
firmat, secunda ibi. Ut vocalis cecitate, tertia ibi. Sicut, n.
Dicit ergo q̄ recordatio vocalis facit sophistēn, i. appare
les quoniam nuda voce aures replet quid nominis ignoſas
Uidentis facit iudicium, i. certitudinem, alia littera ha
ber rudem, quoniam facit intellectum inter verum ac falsum
discernere cum impotens sit hanc discretionem voce si
gnificare. Communis vero scilicet que tam vocum q̄ se
tentiarum est si fuerit continua scilicet comparando res ad
voceū facit perfectum subiectū in arte, quoniam sicut ipsa
mentalis recordationē conceperat: sic vocali comparata voce
significat. Et inde ponit secundos tres effectus prefatarū
recordationū. Et dicit vocalis recordatio generat cecitatem
Idest hominē ignorantem, q̄uis enim voces ipsas cognoscat:
virtutes tamen ipsarum vocum minime recordat: q̄
proprietate faciliter parologizat primo elenchoꝝ. Uidentis
generat scientiam, Idest hominē sciētē reddit: sed impoten
tes cum ea que mente nouerat verbo explicare non queat.
Communis vero recordatio vobis generat quia potentem
facit, sicut enī natura facit habilem: ars facilem: sic quo
q̄ usus vti victorino vobis est potentem reddit, vobis autē
festinat, i. accelerat properare ad magisterium, quare de pri
mo ad ultimum communis recordatio ad magistratum festinat
& hoc confirmas per simile subdit, sicut enī prudētia parvus
vel nihil prodest sine iustitia, iustitia autem sine prudētia
multū, sic scientia sine usu prodest paz, usus vero sine sci
entia multū. C Notandum circa hoc q̄ dicit prudentia sine iu
stitia parvus vel nihil prodest. Culus ratio est: qm̄ iustitia
diuum aliarum virtutum est contētua, malorumq; osum de
strictuā q̄re & plus ceteris modo necessaria, primum est
pbi. 5. ethicorum ubi dicit, iustitia est quodammodo omnis
virtus, & subdēns rōne dicit. Et in eo q̄ includit in se actū
om̄is virtutū. Et tulli, lib. 3. officiorū iustitia est una om̄is
domina regnac̄ virtutū. Secundū pater quoniam ipsa est
omnium malorum inhibita, ergo per locū ab oppositis
Injusticia est malorum permittiua: quare est perfectum ma
lum, perfectum autem malum seipsum destruit quarto ethi
corum, ergo, ic. Tertium autem declaratur, per iustitiam
tutatur innocentia, puniſt malitia, frenatur audacia, atteri
tur superbia, secura redditur omnia, quare hec virtus est
Isidorū, 5. ethimologiarū non immerito regina iuncta pa
tur, quapropter Augustinus libro secundo de ciuitate dei
ca. 18. de ipsa iustitia plenissime tractans concludendo di
cit. Hoc verissimum est sine iustitia rem publicā regi non pos
se, & pro tanto. Tullius assertit q̄ nsl est tam amicū ciuita
ti vel regno q̄ iustitia ob q̄s res ceterae virtutes sine ipsa
parū aut nihil prossunt. Atq; sile ē de usu atq; scientia, nā
ve dicit Seneca nihil odibilius est scientia ubi sola est: intel
ligens ipsam parū aut nihil prodesse sine usu ei, quod bsi
subdēns idem Seneca inquit. Quid enim prodest scienti
bus confundere dies in his que nec domi nec militie nec
foro nec in curia neq; alicubi profint nisi duntarant in sco
lis, scientia ergo sine usu nihil prodest atq; infecunda est,
ipsa enim usu sumit incrementū & exercitio sicut ars quelli
bet, ff. de legatis, 3. l. legatis, 5. om̄atricibus, quod si scien
tia ab usu disiuncta fuerit certe utilior est usus expers artis
q̄ ars que sui usum nō habet ut refert pollicrates libro. 5.
Si vero bone indolis scientie tirunculus totam
nequeat seriatis comprehendere orationē saltē pri
mam capiat pronunciationem donec gradatim
procedendo continuum producere possit effectū.
Si vero bone scientie, hic Boetius antipophorizando
culdam tacite responderet questioni. Nosset enim aliquis
vicere. O Boeti cogruum bene est adiscere volentes singu
la que monueras mente capere, sed quid cum ea omnia or
gine quo tu disponueras retineri tum ingenii paruitate